[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 306 /1905
Moção de Pesar aos familiares de João Chagas Leite.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Bancada do Progressistas, vem respeitosamente, nos termos da alínea d, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado , requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Pesar aos familiares de João Chagas Leite.

João Chagas Leite, natural de Uruguaiana e nascido em 22 de agosto de 1945, foi uma das vozes mais autênticas e representativas da música nativista gaúcha. Com uma carreira dedicada à exaltação da cultura, do campo e da alma do Rio Grande do Sul, o artista nos presenteou com um repertório de grande profundidade poética e melódica. Suas composições transcendem o tempo e o espaço, sendo verdadeiros hinos que celebram a identidade campeira.
Entre suas inúmeras criações, destacam-se canções que marcaram gerações e se tornaram clássicos inquestionáveis do nativismo, como:

- "Ave Sonora"
- "Desassossegos"
- "Por Quem Cantam os Cardeais"
- "Amigos do Rio Uruguai"
- "Barranqueiros"

Seu talento como intérprete e compositor, reconhecido em festivais como a Califórnia da Canção Nativa e a Tertúlia Musical Nativista, deixou uma marca indelével, inspirando novos artistas e fortalecendo o movimento cultural regional.

JUSTIFICATIVA
A Bancada Progressista, neste momento de grande pesar, expressa suas mais profundas condolências à família do senhor João Chagas Leite.

A partida de João Chagas Leite representa uma perda irreparável para a música, a poesia e a cultura gaúcha. Sua voz silencia, mas seu legado de paixão pela querência e pela arte permanecerá vivo na memória e no coração de todos os seus admiradores.

Neste momento de luto, a Bancada Progressista se solidariza com a família, amigos, fãs e toda a comunidade artística, rogando a Deus para que lhes conceda conforto e serenidade.

Uruguaiana, 11 de novembro de 2025.

Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho
Bancada do Progressistas

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX